
Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo dispuesto 
por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-2016-PCM. Su 
autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de:http://sisged.ana.gob.pe/consultas e 
ingresando la siguiente clave : 101600F8

CUT: 215586-2022

RESOLUCIÓN ADMINISTRATIVA N° 0019-2023-ANA-AAA.CO-ALA.M

Moquegua, 10 de febrero de 2023

VISTO: 
El expediente administrativo ingresado con CUT N° 215586-2022, 

mediante el cual el administrado Saturnino Cristóbal Nieto Ramos, identificado con DNI N° 
04411883, solicita “Otorgamiento de permiso de uso de agua superficial con fines agrícolas para 
riego del predio denominado El Alto, ubicado en el sector de Omo, distrito de San Antonio, 
provincia de Mariscal Nieto, departamento de Moquegua”, y;

CONSIDERANDO:
Que, la Ley N° 29338, Ley de Recursos Hídricos, establece en su 

artículo 44°, precisa que para usar el recurso agua, salvo el uso primario, se requiere contar con 
un derecho de uso otorgado por la Autoridad Nacional de Agua con participación del Consejo de 
Cuenca Regional o Interregional, según corresponda. Los derechos de uso de agua se otorgan, 
suspenden, modifican o extinguen por resolución administrativa de la Autoridad Nacional, 
conforme a ley. En el artículo 45° se encuentran las clases de derechos de uso de agua, siendo 
las siguientes: 1) Licencia de Uso, 2) Permiso de Uso y 3) Autorización de uso de agua;

Que, el artículo 59° de la Ley Nº 29338, Ley de Recursos Hídricos, 
establece “El permiso de uso sobre aguas residuales, otorgado por la Autoridad Nacional, es un 
derecho de uso de duración indeterminada, mediante el cual se otorga a su titular la facultad de 
usar una determinada cantidad de agua variable, proveniente de filtraciones resultantes del 
ejercicio del derecho de los titulares de licencias de uso, asimismo en su artículo 60° señala que 
los requisitos son: a). Que el solicitante acredite ser propietario o poseedor legítimo del predio en 
el que hará uso eventual del recurso; b). Que el predio cuente con las obras autorizadas de 
captación, conducción, utilización, avenamiento, medición y las demás que fuesen necesarias para 
el uso eventual del recurso;

Que, el numeral 88.1 del artículo 88 del reglamento de la Ley de 
Recursos Hídricos, aprobado mediante el Decreto Supremo N° 001-2010-AG, señala “Para efectos 
de lo establecido en el artículo 59º de la Ley, entiéndase como aguas residuales a las aguas 
superficiales de retorno, drenaje, filtraciones resultantes del ejercicio del derecho de los titulares 
de licencias de uso de agua. La Autoridad Nacional del Agua, a través de sus órganos 
desconcentrados, otorga permisos que facultan el uso de estas aguas por plazo indeterminado”;

Que, de acuerdo a lo establecido en el literal b) del artículo 48° del 
Reglamento de Organización y Funciones de la Autoridad Nacional del Agua, aprobado mediante 
Decreto Supremo N° 018-2017- MINAGRI, se establece como una de las funciones de la 
Administración Local de Agua, autorizar estudios de aprovechamiento hídrico, asimismo el 
numeral 80.1. del Reglamento de la Ley de Recursos Hídricos aprobado con Decreto Supremo N° 



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo dispuesto 
por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-2016-PCM. Su 
autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de:http://sisged.ana.gob.pe/consultas e 
ingresando la siguiente clave : 101600F8

01-2010-AG, establece que: el procedimiento para obtener una autorización para ejecución de 
estudios de disponibilidad hídrica de agua superficial o subterránea sin perforaciones, es de 
carácter facultativo, sujeto a silencio administrativo positivo. La autorización no tiene carácter 
exclusivo ni excluyente, pudiendo ser otorgada a más de un peticionario respecto de una fuente 
de agua y tiene un plazo máximo de dos (02) años prorrogable;

Que, Que, conforme al artículo 35° de la Resolución Jefatural N° 
007-2015-ANA, establece “Que, para obtener el permiso para usar aguas de retorno, drenaje o 
filtraciones, el administrado debe presentar el Formato Anexo 23 debidamente llenado, resultado 
de aplicación a este tipo de derecho las disposiciones del artículo 34°;

Que, mediante la Notificación N° 0152-2022-ANA-AAA.CO-ALA.M 
del 27.12.2022 y recepcionado el 11.01.2023 por el administrado Saturnino Cristóbal Nieto Ramos, 
con las observaciones siguientes: a). Acreditar ser propietario o poseedor legítimo del predio “El 
Alto” en el que hará uso eventual del agua. b). Que, el predio “El Alto” cuente con las obras 
autorizadas para la captación y conducción del recurso hídrico (Infraestructura Hidráulica). c). 
Adjuntar el formato Anexo 23 de la Resolución Jefatural N° 007-2015-ANA, dicha Memoria 
Descriptiva debe ser presentado visado y firmado por un ingeniero habilitado y colegiado y d). 
Plano o ubicación geográfica del predio “El Alto” donde se pretende hacer uso del agua en 
coordenadas UTM, Datum WGS 84 Z19; al cual, se le otorga un plazo no mayor de diez (10) días 
de recepcionada, a fin que presente el levantamiento de observaciones, estando en concordancia 
conforme el Art° 141 del Texto único Ordenado del Procedimiento Administrativo General, 
aprobado mediante el D.S. N° 006-2017-JUS;

Que, estando a lo opinado mediante Informe Técnico N° 0012-
2023-ANA-AAA.CO-ALA.MOQ/RRMC, concluye que es improcedente el pedido de Otorgamiento 
de permiso de uso de agua superficial con fines agrícolas para riego del predio denominado el 
Alto, ubicado en el sector de Omo, distrito de San Antonio, provincia de Mariscal Nieto, 
departamento de Moquegua; presentado por el administrado Saturnino Cristóbal Nieto Ramos, por 
incumplimiento en la subsanación de requisitos, conforme lo glosado en la presente.

Que, en uso de las atribuciones conferidas mediante Ley N° 23338, 
Ley de Recursos Hídricos y su Reglamento aprobado mediante Decreto Supremo N° 001-2010-
AG, modificado por Decreto Supremo N° 023- 2014-MINAGRI; Decreto Supremo N° 018-2017-
MINAGRI, norma que aprueba el Reglamento de Organización y Funciones de la autoridad 
Nacional del Agua, Resolución Jefatural N° 007-2015-ANA, y al amparo de la Resolución Jefatural 
N° 050-2010-ANA y Resolución Jefatural N° 0323-2022-ANA, esta Administración Local de Agua;

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º.- DECLARAR improcedente el pedido de 
Otorgamiento de permiso de uso de agua superficial con fines agrícolas para riego del predio 
denominado el Alto, ubicado en el sector de Omo, distrito de San Antonio, provincia de Mariscal 
Nieto, departamento de Moquegua; presentado por el administrado Saturnino Cristóbal Nieto 
Ramos, por incumplimiento de requisitos, conforme lo glosado en la presente.

ARTICULO 2º.- Remitir un ejemplar de la presente resolución a la 
Autoridad Administrativa del Agua Caplina Ocoña, para su conocimiento y demás fines.

Regístrese y comuníquese,

FIRMADO DIGITALMENTE
JAIME ALBERTO IGLESIAS SALAS
ADMINISTRADOR LOCAL DE AGUA

ADMINISTRACION LOCAL DE AGUA MOQUEGUA

JAIS/rrmc.


		2023-02-10T21:53:53+0000
	MARQUEZ CUAYLA Rolando Rider FAU 20520711865 hard
	V°B


		2023-02-10T22:01:50+0000
	IGLESIAS SALAS Jaime Alberto FAU 20520711865 hard
	Soy el autor del documento




